431/2025 – AJUR CMG PA, acostado aos autos do Processo Eletrônico – 
PAE 2025/3086811.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 74, inciso III, 
alinea f, da Lei Federal 14.133/2021.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.129,65 (quatro mil, cento e vinte e nove reais e 
sessenta e cinco centavos) conforme classificação orçamentária a seguir:
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Atividade 2245 – Capacitação de Servidores Públicos

Natureza da Despesa 33.90.39.48 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e

[...]

Governadoria do Estado do Pará, pela empresa ORZIL CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 21.545.863/0001-14, sediado no SRTVS, Q. 
701, Bloco O, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial,  conforme docu-
mentação anexada aos autos do Processo Eletrônico – PAE 2025/3086811.
VALOR ESTIMADO: R$ 4.129,65 (quatro mil, cento e vinte e nove reais e 
sessenta e cinco centavos).
Belém/PA, 07 de agosto de 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 1231252

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 080/2025-GVG 07 DE AGOSTO DE 2025.

[...]

O presente contrato terá sua vigência vinculada à entrega dos 
serviços do objeto pactuado, contados da assinatura deste instrumento, 
não podendo exceder a 31 de dezembro de 2025, de acordo com art. 111 
da Lei nº 14.133/2021.
Justificativa: Aquisição de 12 aparelhos de ar condicionado.
Valor global: 34.720,00 (TRINTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 000000
Natureza da Despesa: 449052
Programa Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 411.000.8338C
Contratada: J B M H DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 
LTDA, CNPJ Nº 30.632.729/0001-41.

[...]

OBJETO: Aquisição de papel offset para atender as demandas do Parque 
Gráfico da Imprensa Oficial do Estado.
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico nº 90002/2025 constante no PAE 
Nº E2025/2439013 e regido pela Lei Federal nº 14.133/21.
Valor Global: R$ 749.060,00 (SETECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E 
SESSENTA REAIS)
Data de assinatura: 29/07/2025.
Data da Vigência: O presente contrato terá sua vigência vinculada à en-
trega dos serviços pactuados, contados da assinatura deste instrumento.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 53.201
Projeto Atividade:

[...]

Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o Acórdão nº 55.856/2016 
do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 33 da Lei nº 7.442/2010; art. 
131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, 
da Lei nº 5.351/1986, recebendo nessa situação os proventos mensais de 
R$12.607,41 (doze mil, seiscentos e sete reais e quarenta e um centavos), 
conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 60h

Gratificação de Magistério – VPNI
Gratificação Progressiva – 50%

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
Total de Proventos

 4.698,28
 1.409,48

[...]

20 da Lei nº 4.491/73, com redação 
dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 
4.439/1986, art. 99, “caput”, da Lei nº 4.491/1973 c/c art. 146 da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; percebendo nessa situação os proventos mensais 
R$ 7.533,38 (sete mil, quinhentos e trinta e três reais e trinta e oito cen-
tavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 3º Sargento/PM
Gratificação de Habilitação Militar - 20%

Gratificação de Localidade Especial - 30%
Indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%